
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

안전총괄과 7,235,832 6,470,750 765,082

국 1,296,861 1,286,277 10,584

균 43,910 43,910 0

시 1,190,801 805,437 385,364

구 4,704,260 4,335,126 369,134

재난예방 및 대응력 강화 4,500,814 3,992,814 508,000

국 1,296,861 1,286,277 10,584

균 43,910 43,910 0

시 940,801 805,437 135,364

구 2,219,242 1,857,190 362,052

재난예방 및 복구체계 구축 4,002,845 3,513,885 488,960

국 1,285,584 1,275,000 10,584

균 43,910 43,910 0

시 921,584 793,000 128,584

구 1,751,767 1,401,975 349,792

재난예방 대비훈련 15,480 11,880 3,600

201 일반운영비 15,480 11,880 3,600

01 사무관리비 15,480 11,880 3,600

○직원 심폐소생술 교육
3,600 0 3,600

재난안전대책본부 운영 34,540 28,540 6,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○재난안전상황실 냉·난방기
6,000 0 6,000

풍수해보험 사업 추진 34,000 0 34,000

시 17,000 0 17,000

구 17,000 0 17,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

시 17,000 0 17,000

구 17,000 0 17,000

06 보험금 34,000 0 34,000

○풍수해보험 가입자 가입비 지원
34,000 0 34,000

시 17,000 0 17,000

구 17,000 0 17,000

폭염관리 대책(보조) 34,000 0 34,000

시 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

시 34,000 0 34,000

01 시설비 34,000 0 34,000

○폭염 저감시설 설치 34,000 0 34,000

- 스마트 그늘막 34,000 0 34,000

10,000원*360명

6,000,000원

34,000,000원

8,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

시 34,000 0 34,000

재난대응 안전한국훈련 5,168 0 5,168

국 2,584 0 2,584

시 2,584 0 2,584

201 일반운영비 5,168 0 5,168

국 2,584 0 2,584

시 2,584 0 2,584

01 사무관리비 5,168 0 5,168

○2023년 재난대응 안전한국훈련 운영
5,168 0 5,168

국 2,584 0 2,584

시 2,584 0 2,584

여름철 재난대응 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

206 재료비 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○수방자재 7,000 0 7,000

- 방수포 4,700 0 4,700

시 4,700 0 4,700

- 포대, 말목, 작업공구 등
2,300 0 2,300

시 2,300 0 2,300

405 자산취득비 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○수방장비 7,000 0 7,000

- 비상발전기 2,550 0 2,550

시 2,550 0 2,550

- 양수기 1,794 0 1,794

시 1,794 0 1,794

- 수중펌프 및 호스 2,656 0 2,656

시 2,656 0 2,656

기능연속성계획 수립 3,300 0 3,300

201 일반운영비 3,300 0 3,300

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○기능연속성계획 교육 및 도상훈련
3,300 0 3,300

방사능 예방(보조) 90,652 0 90,652

국 8,000 0 8,000

시 61,000 0 61,000

구 21,652 0 21,652

201 일반운영비 24,652 0 24,652

5,168,000원

4,700,000원

2,300,000원

2,550,000원*1대

598,000원*3대

531,200원*5SET

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

국 8,000 0 8,000

시 15,000 0 15,000

구 1,652 0 1,652

01 사무관리비 23,000 0 23,000

○방사능방재훈련 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

○방사능방재 매뉴얼 제작 및 교육·홍보
15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 공공운영비 1,652 0 1,652

○방사능방재 운영 통신비 652 0 652

○전국 원전 인근지역 동맹 행정협의회 부담
금 1,000 0 1,000

405 자산취득비 66,000 0 66,000

시 46,000 0 46,000

구 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 66,000 0 66,000

○방사능 상황정보 공유시스템 구축
66,000 0 66,000

시 46,000 0 46,000

구 20,000 0 20,000

천사어린이집 내진보강공사 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○천사어린이집 내진보강공사(특교세 재투자
) 130,000 0 130,000

지역안전관리팀 조기정착 지원사업 98,240 0 98,240

405 자산취득비 98,240 0 98,240

01 자산및물품취득비 98,240 0 98,240

○시설물 안전점검 진단측정 장비(특교세 재
편성) 98,240 0 98,240

- 지하매설물 탐사기 87,000 0 87,000

- 디지털 정밀경사계 5,240 0 5,240

- 콘크리트 초음파 측정기
6,000 0 6,000

문현지하차도 보수·보강 사업 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○문현지하차도 보수·보강 사업
35,000 0 35,000

남구 보건소 내진보강공사 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○실시설계 용역 35,000 0 35,000

15,000,000원

652,000원

1,000,000원

66,000,000원

130,000,000원

87,000,000원

5,240,000원

6,000,000원

35,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

민방위 대응역량 강화 497,969 478,929 19,040

국 11,277 11,277 0

시 19,217 12,437 6,780

구 467,475 455,215 12,260

민방위 장비구입 19,484 18,564 920

시 460 0 460

구 19,024 18,564 460

201 일반운영비 3,020 2,100 920

시 460 0 460

구 2,560 2,100 460

01 사무관리비 3,020 2,100 920

○민방위 대피시설 표지판 제작 920 0 920

- 안내표지판 500 0 500

시 250 0 250

구 250 0 250

- 유도표지판 420 0 420

시 210 0 210

구 210 0 210

비상급수시설 유지관리 19,700 8,220 11,480

시 3,000 0 3,000

구 16,700 8,220 8,480

201 일반운영비 10,700 8,220 2,480

01 사무관리비 4,820 2,340 2,480

○민방위비상급수시설 안내표지판 제작
2,480 0 2,480

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

시 3,000 0 3,000

구 6,000 0 6,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○민방위비상급수시설 유지보수
6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

○민방위비상급수시설 적산유량계 설치 3,000 0 3,000

- 적산유량계 신규 설치
2,400 0 2,400

- 노후 적산유량계 교체
600 0 600

민방위비상급수시설 수질개선사업 6,640 0 6,640

시 3,320 0 3,320

구 3,320 0 3,320

401 시설비및부대비 6,640 0 6,640

시 3,320 0 3,320

구 3,320 0 3,320

25,000원*20개

14,000원*30개

80,000원*31개소

6,000,000원

400,000원*6개소

150,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

01 시설비 6,640 0 6,640

○비상급수시설 수질개선사업
6,640 0 6,640

시 3,320 0 3,320

구 3,320 0 3,320

CCTV통합관제센터 운영 1,915,011 1,665,011 250,000

시 250,000 0 250,000

구 1,665,011 1,665,011 0

CCTV 통합관제센터의 효율적 운영 1,915,011 1,665,011 250,000

시 250,000 0 250,000

구 1,665,011 1,665,011 0

통합관제시스템 인프라 확충 409,700 159,700 250,000

시 250,000 0 250,000

구 159,700 159,700 0

401 시설비및부대비 390,000 140,000 250,000

시 250,000 0 250,000

구 140,000 140,000 0

01 시설비 385,000 135,000 250,000

○범죄예측 AI인공지능 CCTV 설치
250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

재무활동(안전총괄과) 738,759 731,677 7,082

보전지출(안전총괄과) 7,082 0 7,082

국시비보조금 반환(안전총괄과) 7,082 0 7,082

802 반환금기타 7,082 0 7,082

01 국고보조금반환금 44 0 44

○2022년 안전한국훈련 국고보조금 이자수입
11 0 11

○2022년 민방위 교육훈련사업 이자
13 0 13

○2022년 민방위대 화생방 방독면 보급 국고보
조금 집행잔액 및 이자 20 0 20

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,038 0 7,038

○풍수해보험 시비보조금 이자수입
13 0 13

○2022년 안전한국훈련 시비보조금 이자수입
13 0 13

○2022년 민방위 교육훈련사업 이자
9 0 9

○2022년 민방위대 방독면 및 시설장비 시비보
조금 집행잔액 및 이자 193 0 193

○국제안전도시 안전증진 개선사업 시비보조
금 집행잔액 및 이자 1,184 0 1,184

○방사능 상황정보 공유시스템 구축 집행잔
액 및 이자 5,580 0 5,580

6,640,000원

250,000,000원

10,770원

12,810원

19,190원

12,990원

12,990원

8,370원

192,740원

1,183,440원

5,579,830원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

○방사능방재 관리운영 집행잔액 및 이자
46 0 4645,630원


